
Dipartimento Politiche Sociali, Sussidiarieta' e Salute
Direzione Servizi alla Persona
U.O. Protezione dei Minori
A-UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI E INTERVENTI DI PROTEZIONE MINORILE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QE/755/2018 del  27/02/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QE/16577/2018 del  27/02/2018

Oggetto: Aggiudicazione definitiva procedura di gara indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del decreto
legislativo n. 50/2016 e s.m.i., successiva all’esito dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
QE/311 del 25/01/2018 per la co-progettazione di interventi e servizi di sostegno e prossimità alle famiglie nel
territorio di Roma Capitale per la realizzazione di un progetto sperimentale a valere sull’Avviso Pubblico della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia, per il finanziamento di
progetti afferenti le politiche per la famiglia, linea di intervento C: “Sostegno alle famiglie in condizioni di
fragilità”. Gara n. 6994814 CIG 7387768304. 

IL DIRETTORE

RAFFAELLA MODAFFERI

Responsabile procedimento: Raffaella Modafferi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

RAFFAELLA MODAFFERI

 

 
rif: 201800013531 Repertorio: QE /755/2018 del 27/02/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia, in data 28/12/2017, ha
proceduto alla pubblicazione dell'Avviso pubblico per il finanziamento di progetti afferenti alle politiche per la
famiglia (di seguito indicato come Bando Ministeriale), con scadenza il 28 febbraio p.v. nel citato Bando Ministeriale
sono previste diverse linee di intervento destinatarie di finanziamento, e su cui è possibile presentare delle pro-poste
progettuali, anche di carattere innovativo;

con D.D. n. QE/311/2018 del 25/01/2018 Roma Capitale ha approvato una manifestazione di interesse per
l’individuazione di organismi da invitare alla co-progettazione di interventi e servizi di sostegno e prossimità alle
famiglie nel territorio di Roma Capitale per la realizzazione di un progetto sperimentale a valere dell'Avviso pubblico
per il finanziamento di progetti afferenti alle politiche per la famiglia, con scadenza il 28 febbraio p.v. che a seguito
della pubblicazione del sopra citato avviso sono pervenute n. 14 manifestazioni di interesse;

 a seguito di valutazione delle istanze pervenute sono risultate valide n. 13 manifestazioni di interesse;

con DD n. QE/614/2018 del 15/02/2018 è stata indetta la gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del decreto
legislativo n. 50/2016 e s.m.i, successiva all’esito dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
QE/311 del 25/01/2018 per la co-progettazione di interventi e servizi di sostegno e prossimità alle famiglie nel territorio
di Roma Capitale per la realizzazione di un progetto sperimentale a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia, per il finanziamento di progetti afferenti le politiche
per la famiglia, linea di intervento C: “Sostegno alle famiglie in condizioni di fragilità”, ammissione dei partecipanti,
approvazione documentazione di gara. Codice Identificativo Gara (CIG): 7387768304 GARA N 6994814;

il giorno 15/02/2018, sono stati trasmessi n. 13 inviti agli organismi ritenuti idonei, con tutta la documentazione di
gara, la quale è stata pubblicata nella sezione Bandi e Gare nell'area "Amministrazione trasparente" di Roma Capitale
dal giorno 16/02/2018;

il termine previsto per l'inoltro della manifestazione di interesse è stato fissato per il giorno 22/02/2018 ore 12:00;

entro tale termine sono pervenuti i seguenti plichi, in ordine di arrivo:

1 COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETA' P.IVA/C.F. 05146971006
2 ERMES COOPERATIVA SOCIALE ONLUSP.IVA 12112461004 - C.F. 97650020585
3 ARCI SOLIDARIETA' ONLUS P.IVA 05155721003 C.F.   97117730586
4 ASSOCIAZIONE RIMETTERE LE ALI P.IVA/C.F- 09111931005

Con Determinazione Dirigenziale n.QE/682/2018 del 22/02/2018   è stata nominata la commissione di valutazione
incaricata di valutare le proposte progettuali pervenute;

con Determinazione Dirigenziale QE/745/2018 del 27/02/2018, si è proceduto all’ammissione dei n. 4 concorrenti alla
procedura di gara, disponendo la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29, c. 1
del D.Lgs 50/2016 s m i;

la Commissione Giudicatrice, nella seduta riservate tenutasi in data 27/02/2018, giusto verbale conservato in atti
presso questo ufficio, ha valutato le offerte tecniche ammesse e ha proceduto alle assegnazioni dei  relativi punteggi
applicando i criteri e le formule di gara,  come risulta di seguito:

POSIZIONE IN GRAGUATORIA ORGANISMO Punteggio
1 ARCI SOLIDARIETA' ONLUS P.IVA 05155721003 C.F.   97117730586 82,352
2 ERMES COOPERATIVA SOCIALE ONLUSP.IVA 12112461004 - C.F. 97650020585 74,679
3 ASSOCIAZIONE RIMETTERE LE ALI P.IVA/C.F- 09111931005 65,608
4 ~~COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETA' P.IVA/C.F. 05146971006 56,301

 

 
rif: 201800013531 Repertorio: QE /755/2018 del 27/02/2018 Pagina 2 di 6

 



Il Presidente della Commissione, con nota QE/16549/2018 del 27/02/2018, ha comunicato la proposta di graduatoria e
fa trasmesso al RUP il verbale relativo alla seduta di gara;

 

CONSIDERATO CHE 
 

la gara indetta con  la  Determinazione Dirigenziale 614/2018 del 15/02/2018  prevede l’affidamento a un soggetto
partner per la co-progettazione e realizzazione del progetto, in caso di assegnazione fondi da parte della Presidenza del
Consiglio dei Miunistri - Dipartimento Politiche della Famiglia;

pertanto, l'associzione ARCI SOLIDARIETA' ONLUS P.IVA 05155721003 C.F.   97117730586 risulta essere il primo
in graduatoria, e pertanto l'aggiudicatario;

Preso atto che il regime fiscale dichiarato dall'ARCI SOLIDARIETA' ONLUS in sede di gara risulta essere il seguente:
I.V.A. esente ex art. 10 punto 27 ter del DPR 633/72;

Considerato inoltre che:

si è proceduto all’attivazione delle verifiche e dei controlli relativi ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs n. 50/2016  e di quelli di capacità tecnico-professionale dichiarati in sede di gara da parte dei 4 concorrenti;

in particolare, ai sensi dell’art. 87 e 88 del D.Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia”, è stata inoltrata la
richiesta alla Prefettura competente per verificare l’insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto
di cui all’art. 67 del medesimo D.Lgs. n. 159/2011  nei confronti dell'organismo aggiudicatario,  non è ancora
pervenuto ancora riscontro da parte della Prefettura Competente;

è stata verificata  sul sito informatico dell Autorità Nazionale Anticorruzione l’insussistenza di cause ostative alla
stipula del contratto e il pagamento del contributo in favore dell’Anac, da parte dell'operatore economico
aggiudicatario così come riportati di seguito:

Organismo CIG Contributo Anac
ARCI SOLIDARIETA' ONLUS P.IVA 05155721003 C.F.   97117730586 7387768304 € 20,00

 con DD 646/2018 del 19/02/2018 si è proceduto a Impegnare  fondi per contributo ANAC, pari a euro 225,00 per il
 Codice Identificativo Gara (CIG): 7387768304  - GARA N 6994814;

ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 10 del 31 gennaio 2017 recante “Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione per il triennio 2017-2018-2019” è stato richiesto – giusta nota riservata del 2/3/2017 prot. n.
QE/18176 al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane che:

- per l’aggiudicatario non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165
(ovvero di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver conferito incarichi ai
soggetti di cui al citato art. 53 comma 16-ter [ex dipendenti di pubbliche amministrazioni che, negli ultimi tre anni di
servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle medesime pubbliche amministrazioni nei
confronti dell’impresa concorrente destinataria dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i
medesimi, ma anche ex dipendenti che pur non avendo esercitato concretamente ed effettivamente tali poteri, sono
stati tuttavia competenti ad elaborare atti endoprocedimentali obbligatori (pareri, certificazioni, perizie) che hanno
inciso in materia determinante sul contenuto del provvedimento finale, ancorché redatto e sottoscritto dal funzionario
dipendente] per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego);

- ai sensi dell’art. 1, comma 9 della L. n. 190/2012, di verificare che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i
titolari, gli amministratori, i soci e i “dipendenti” degli stessi soggetti dell’aggiudicatario e i dirigenti e i “dipendenti”
dell'amministrazione”,  ai sensi dell’art. 1, comma 9 della L. n. 190/2012;

 
rif: 201800013531 Repertorio: QE /755/2018 del 27/02/2018 Pagina 3 di 6

 



 

ai sensi del Bando Ministreriale, la scadenza della domanda è fissata per il giorno 28 febbraio 2018, pena la
irricevibilità della stessa, e che pertanto si deve procedere alla esecuzione d'urgenza ex art. 32 comma 8 del D.Lgs
50/2016 s.m.i., al fine di usufruire del finanziamento della linea di intervento C:"Sostegno alle famiglie in condizione
di fragilità";

si ritiene, pertanto, di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione a favore di ARCI SOLIDARIETA' ONLUS;

 

Valutata:

-ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012, come convertito nella L. n.
135/2012, è stata ulteriormente monitorata, l’impossibilità di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a
disposizione da Consip S.p.A., per l’accertata indisponibilità della convenzione Consip S.p.A. medesima in relazione
ai servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara;

-in ottemperanza all’art. 3 della Legge 7 dicembre 2012, n. 213, al Regolamento del sistema dei Controlli Interni
approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 12 del 19 marzo 2013 e alla Circolare della Ragioneria
Generale acquisita con prot. RE/80437 del 29 luglio 2013, la congruità dell’importo dei compensi previsti rispetto alla
quantità e alla qualità del servizio acquisito;

l’Amministrazione, una volta stipulato validamente il relativo contratto si riserva la facoltà di esercitare il diritto di
recesso in qualsiasi tempo dal contratto medesimo, nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 1, comma 13 del
suddetto D. L. n. 95/2012;

l'affidamento dipenderà dall'erogazione dalla selezione della proposta di progetto e dell'effettiva erogazione da parte
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Politiche della Famiglia;

pertanto, a si procederà con un atto successivo all'impegno fondi quale anticipazione del finanziamento richiesto;

Ritenuto di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il F.S.S.  Andrea Palombi;

Verificato che tutti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento del servizio oggetto del presente affidamento,
sono stati pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Considerato che con riferimento all’obbligo di pubblicità sulla piattaforma digitale istituita presso l’A.N.AC., previsto
dall’art. 29, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità al comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione  del giorno 11 maggio 2016, detto obbligo si è inteso assolto secondo le modalità individuate nella
deliberazione dell’Autorità medesima n. 39/2016;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7
marzo 2013;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.. ed in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza
dirigenziale, l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportino impegni di spesa e l’art. 183
sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 

 
rif: 201800013531 Repertorio: QE /755/2018 del 27/02/2018 Pagina 4 di 6

 



  

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa:

 

1. Di approvare la seguente graduatoria definitiva:

POSIZIONE IN GRAGUATORIA ORGANISMO Punteggio
1 ARCI SOLIDARIETA' ONLUS P.IVA 05155721003 C.F.   97117730586  82,352 
2 ERMES COOPERATIVA SOCIALE ONLUSP.IVA 12112461004 - C.F. 97650020585 74,679
3 ASSOCIAZIONE RIMETTERE LE ALI P.IVA/C.F- 09111931005 65,608
4 COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETA' P.IVA/C.F. 05146971006 56,301

2. di autorizzare l’affidamento ad ARCI SOLIDARIETA' ONLUS P.IVA 05155721003 C.F.   97117730586,  in esito
alla procedura procedura di gara indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del decreto legislativo n. 50/2016 e
s.m.i., successiva all’esito dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. QE/311 del 25/01/2018 per la
co-progettazione di interventi e servizi di sostegno e prossimità alle famiglie nel territorio di Roma Capitale per la
realizzazione di un progetto sperimentale a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per le politiche della famiglia, per il finanziamento di progetti afferenti le politiche per la famiglia, linea di
intervento C: “Sostegno alle famiglie in condizioni di fragilità”. Gara n. 6994814 CIG 7387768304, si cui alle DD
311/2018 del 25/01/2018 e DD 614/2018 del 15/02/2018:

3. Nominare Direttore Esecutivo dei Lavori il A.S. Andrea Palombi;

4.attestare l'avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

 

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 RAFFAELLA MODAFFERI  

 
rif: 201800013531 Repertorio: QE /755/2018 del 27/02/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Esecutiva_Determina_QE_614_2018.pdf 

Determina_5545_25_01_2018_LD0301000003.pdf 

cig_perfezionato.xps 

Determina_13394_23_02_2018_LD0301000003.pdf 

Determina_12941_22_02_2018_LD0301000003.pdf 

Durc_INAIL_9347638_.pdf 

 
rif: 201800013531 Repertorio: QE /755/2018 del 27/02/2018 Pagina 6 di 6

 


